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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1..Anr.397/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e kandidatit pér asamble komunale né Komunén e
Vushtrri, nga radhét e subjektit politik LDK, Shkelzen Xhaferi, e paraqitur kundér vendimit
t¢ KQZ-s¢ me numér 01/3093-2025 t& datés 03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare t& Zgjedhjeve Lokale pér Kuvendet Komunale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 07.11.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.397/2025, e datés 05.11.2025, e
parashtruar nga kandidati pér asamble komunale né¢ Komunén e Vushtrris€, nga radhét e
subjektit politik LDK, Shkelzen Xhaferi, e paraqitur kundér vendimit t€ KQZ-s€ me numér
01/3093-2025 té datés 03.11.2025, pér shpalljen ¢ rezultateve pérfundimtare t&¢ Zgjedhjeve
Lokale pér Kuvendet Komunale, t€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 05.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit pér asamble komunale
né Komunén e Vushtrrisé, nga radhét e subjektit politik LDK, Shkelzen Xhaferi, me t& cilén
pretendon paragitjen e ankesés kundér certifikimit t& rezultateve zgjedhore t€ shpallura nga
KQZ, duke u mbéshtetur né shkeljet e evidentuara né vendvotimin nr.2729/03. Qéllimi i
ankesés &shté té ruajé integritetin e procesit zgjedhor dhe t& sigurojé respektimin e parimeve
kushtetuese. pér t& garantuar zgjedhje t& lira dhe t& drejté, si dhe pér té ndaluar ¢do ndikim t&
paligishém né shpérndarjen e mandateve. Kjo ankesé¢ bazohet dhe mbéshtetet né dispozitat
ligjore dhe kushtetuese t& Republikés sé Kosovés. Tutje, ka shtuar se vendvotimi nr. 2729/03,
i mbajtur né komunén e Vushtirisé, ka nxjert& né pah njé grup parregullsie dhe t& organizuara
sistematikisht gjaté dités sé zgjedhjeve, t& cilat kané goditur thellgsisht integritetin e procesit
zgjedhor, liriné e votuesve dhe saktésing e rezultateve. Kéto shkelje, ndryshe nga incidente t&
izoluar, shpalosin njé model t& garté¢ dhe qéllimshém manipulimi, i cili ka ndikuar né
pérfundimin e votimit dhe né shpérndarjen e mandateve né Asamblené Komunale.
Parregullsité e identifikuara pérfshijné: Shkelja e sekretit dhe e lirisé sé votés pasi q¢ votuesit
jané né pérballje me pengesa t& dyfishta fizike dhe t& ushtruara nga individé t& paautorizuar




jashté gendrés sé votimit, ku pérfshihen edhe anétaré t& subjekteve politike rivale. Jané
paraqitur parregullsité qé jané shénuar gjaté procesit (& numérimit sepse ka dyshime té thella
rreth kontabilitetit t& votave jo té vlefshme rriné né ajér, ku disa prej tyre jané shndérruar né
ményré t& dyshimté né vota & vlefshme pa ndonjé justifikim t& pérshtatshém nga komisioni
pérkatés i vendvotimit. Ky veprim ka ndikuar drejtpérdrejt né shpérndarjen e mandateve duke
pérfituar subjekte t& caktuara dhe duke shkaktuar dém partisé sime politike, LDK-sé.
Numérimi u zhvillua né njé mjedis ku transparenca ishte pothuajse e pamundur, ndérsa
kérkesat e vézhguesve pér verifikim t& pavarur u refuzuan. Rrjedhimisht, ekziston potenciali i
ndikimit né respektimin e kuotés gjinore, i pércaktuar né nenet 7.2 dhe 8.4 t& Ligjit Nr. 03/L-
072, ndryshimet ¢ mundshme né rezultatet qé vijné nga rinumérimi apo anulimi mund té
prekin renditjen e kandidatéve sipas gjinis€, duke rrezikuar qé pérfaqésimi i grave né
Asamblené Komunale t& bjeré poshté nivelit minimal prej 30%. Momentalisht, parregullsité e
identifikuara kané deformuar né ményré té paqarté numérimin e votave pér kandidatét. Kéto
shkelje, té shfaqura sé bashku, shkelin parimin kushtetues t& integritetit zgjedhor, i cili
pércaktohet né Nenin 45 té Kushtetutés, ndikojné drejtpérdrejt né rezultatin e votimit dhe
forcojné bazén pér kérkesén e rinumérimit apo pérséritjes s€ votimit né kété vendvotim
specifik. Andaj, kérkoj qé PZAP t& aprovoj ankesén si t&€ bazuar, t& jepet urdhéri pér
rinumérimin e té gjitha fletévotimeve né vendvotimin nr. 2729/03, t€ aplikohen masa
sanksionuese, administrative ose penale, kundrejt anétaréve t& Késhillit t& Vendvotimit,
personave té paautorizuar dhe subjekteve politike q& kang& marré pjesé né shkelje dhe qé
KQZ-ja t& kontrollojé sérish certifikimin e rezultateve pas rinuméronit ose pérséritjes, duke u
siguruar gé kuota té respektohet dhe mandatet t& shpérndahen né ményré t& drejté. Si prové i
ka bashkangjitur: Kopja e certifikatés s¢ kandidaturés, e nxjerré nga KQZ-ja, pér Zgjedhjet
Lokale 2025.

Né& pérgjigjen né ankesé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 05.11.2025,
ka deklaruar se lidhur me pretendimet e palés ankuese pér rinumérimin e vendvotimit
2729/03, dhe pretendimet e palés pér shkeljet e supozuara né kété vendvotim, ju njoftojmé:
KQZ, ju njoftoj se, procesi i numérimit t& votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve
(QNR) é&shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e
Numérimit dhe Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave t&
kandidatéve né transparencé té ploté, ku fletévotimi &shté prezantuar né ekran dhe &shté paré
nga vézhguesit e akredituar. N& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 -t& LZP, gjaté shqyrtimit t&
ankesés éshté vérejtur se pala ankuese, po ashtu nuk ka bashkéngjitur prova relevante, qé do
t¢ mund t& déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet saj, gjithashtu pala nuk ka arrit té
déshmoj shkeljet e potencuar né ankesén e tij. KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor,
(duke pérfshiré kamerat e sigurisé, Librat ¢ Votimit dhe Formularét) gjenden né Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t& nj&jtat mund té verifikohen dhe hetohen nga PZAP
dhe organet drejtésisé. Lidhur me pretendimet e palés ankuese pér aplikimin e masave
sanksionuese, administrative ose penale, kundrejt anétaréve t€ KVV, dhe personave té
autorizuar dhe subjekteve politike qé kané marré pjesé né shkeljet, ju njoftojné€ se KQZ, mé
datén 17.09.2025, ka miratuar Planin Operacional té Siguris€, me Nr.01/2443/2025, ku
pérfshihen edhe institucione tjera, t& cilat kané pér qéllim ofrimin e siguris€ né€ procesin



zgjedhor. Gjithashtu, ju njoftojmé se lidhur me rastin né fjalg, nuk &shté raportuar pér ndonjé
parregullsia né dhomén operative t& KQZ-sé né ditén e zgjedhjeve, mé daté 12.10.2025.

Lidhur me pretendimet e palés ankuese qé t€ kontrollohet rezultatet, lidhur me kuotén
gjinore dhe mandatet té shpérndahen né ményré té drejté, ju njoftojmé se sipas dispozitave
ligjore, pérkatésisht nenit 8, paragrafit 4, né ndérlidhje me paragrafin 3, t&€ Ligjit pér
Zgjedhjet Lokale, pércaktohet qartazi q& kuota gjinore prej 30% zbatohet brenda listave t&
subjekteve politike q& kané fituar mandate, me pérjashtim t& listave né kuadér t& s€ cilave
jané fituar dy mandate (ku ndarja béhet né proporcion 50-50%) apo njé mandat i vetém (ku
vendi i ndahet kandidatit apo kandidates mé t& votuar). T& vepruarit ndryshe, sipas kérkesés
sé palés ankuese, do té cenonte parimin e barazisé para ligjit, né at€ ményré g€ po g€ se
kuota pér institucionin né térési do t& pérmbushej vetém nga njé apo mé shumé subjekte
politike, t& tjerat do t& pérjashtoheshin nga obligimi pér t&€ pasur t&€ paktén 30% nga
kandidatét e gjinisé s& nén pérfaqésuar qé fitojné vende né kuvendet komunale. Po ashtu,
legjislacioni zgjedhor né zgjedhjet lokale nuk pércakton kuoté pér kuvendin komunal si
térési, por pér listat e subjekteve, si vijon:

Né kuptim t& nenit 8 paragrafi 3 i Ligjit pér Zgjedhjet Lokale, vendet q&€ i ndahen
subjektit politik sipas paragrafit 1 t& kétij neni, u ndahen kandidatéve q& gjenden né listén e
rirenditur sipas paragrafit 2 t& kétij neni, duke filluar nga kandidati i paré né listén e rirenditur
sipas njé renditje rreptésishté zbritése, deri né mbarimin e vendeve qé i ndahen subjektit
politik.

"Neni 8.4 i Ligjit pér Zgjedhjet Lokale, nése pas ndarjes sé vendeve, té pércakiuara né
paragrafin 3 té kétij neni, kandidatéve té gjinisé pakicé nuk u jané ndaré sé paku 30% nga
numri i pérgjithshém i vendeve 1é subjektit politik, kandidati i fundit i zgjedhur i gjinisé
shumicé zévendésohet nga njé kandidat i pérshtatshém i gjinisé tietér né listén e rirenditur
pér kandidaté, derisa numri i pérgjithshém i vendeve té ndara pér gjininé pakicé té jeté sé
paku 30%."

Njé pércaktim i tillé éshté ri konfirmuar edhe nga Gjykata Kushtetuese, pérmes
Aktgjykimit né rastet K145/20 dhe K146/20, e cila mes tjerash pércakton:

"131. Rrjedhimisht, parimet kushtetuese (é barazisé gjinore dhe mos diskriminimit mbeten (¢
njé réndésie vendimtare dhe se ¢éshtja e kuotave gjinore, pér arsye historike dhe kulturore, si
dhe t¢ ménjanimit té pabarazive faktike né mes grave dhe burrave, éshté né pajtueshméri me
frymén e sistemit normativ kushtetues.”

Né kuptim t& nenit 8 t& Ligjit pér Zgjedhjet Lokale, lidhur me formulén pér ndarjen e
uléseve t& Kuvendit t& Komunés, si dhe numri mé i vogél i kandidatéve nga gjinia e kundért
nése numri i kandidatéve qé kané fituar mandaté €shté dy (2) atéher& numri mé i vogél nga t&
dy gjinité duhet t€ jeté njé (1), pra duhet t& jen njé mashkull dhe njé femér. Gjithashtu, edhe
tek rastet kur subjekti politik ka fituar katér (4) ulése, atéheré numri mé i vogél nga t& dy
gjinité duhet té jeté 2 (dy), pra duhet t& jené dy meshkuj dhe dy femra, sepse po q¢ se do t&
jeté ndryshe atéheré nuk do t& arrihet pérfaqésimi minimal né kuotén prej 30%, i gjinis€ sé

kundér.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€¢ ankesés dhe
shkresave té léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té 1éndés dhe pérgjigjeve né ankesé t€ paragitur nga
KQZ-ja, vlerésoj se pretendimet e ankuesit, kandidati pér asamble komunale né¢ Komunén e
Vushtrrisé, nga radhét e subjektit politik LDK, Shkelzen Xhaferi, jané t& pa qéndrueshme dhe
si té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nuk &shté arritur qé té
vértetohet me prova konkrete se ka pasur parregullsi né gendrén e votimit numér 2729/03.
Paneli i vlerésoj se jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se parashtruesi i
ankesés nuk ka mbéshtetur pretendimet e tij me prova, rrjedhimisht nuk ka oftuar asnjé prové
si déshmi té qarté dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara, edhe pse me kuptim t&€ nenit
117 paragrafi 3 t& LZP-sé&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin dhe né rastin konkret, paneli,
né mungesé té déshmive nuk mund t& vértetoj se numérimi u zhvillua né munges€ té
transparencés nga anétarét ¢ KVV, dhe personave t&€ autorizuar q&é kané marré pjesé né kété
proces. Gjithashtu lidhur me rastin né KQZ nuk &shté raportuar pér ndonjé parregullsia né
dhomén operative t& KQZ-sé né ditén e zgjedhjeve, mé daté 12.10.2025 pér rastin né fjalé.

Paneli vleréson se pretendimet e tilla jané t&¢ pérgjithésuara, t€ pa argumentuara dhe t€ pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé,
parashtruesja e ankesés nuk ka arritur q& t& vértetoj me prova konkrete, t& ligjshme se ka
pasur parregullési té cilat kang ndikuar né integritetit zgjedhor.

Po ashtu, lidhur me pretendimet me kuotén gjinore, Paneli vlerérson se jané t€ pa
pabazuar, sepse mos respektimi i kuotés nénkupton pérfagésim minimum 30% t€ gjinisé sé
kundért dhe po qé se pérfagésimi éshté 50% nga kjo rezulton se nuk &shté né kundérshtim me
ligjiin, duke u bazuar né nenin 28 paragrafi 1 t&€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés ku pércaktohet se: “N¢ listén e kandidatéve té secilit
subjekt politik sé paku tridhjeté (30 %) pér qind jané meshkuj dhe sé paku tridhjeté (30 %)
pér qind jané femra; me nga njé kandidat 1é secilés gjini pérfshiré sé paku njéhere né secilin
grup prej tre kandidatéve, e qé numérohet nga kandidati i paré né listé”.

Paneli vleréson se pretendimet e tilla jané t& pérgjithésuara, t& pa argumentuara dhe t€ pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesén e
paraqitur, parashtruesi ankesés nuk ka arritur qé t& vértetoj me prova konkrete, t€ ligjshme se
ka pasur parregullési gjaté procesit t& numérimit, andaj Paneli vlerésoj nuk &éshté provuar me
asnjé prové se ka pasur shkelje t€ dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo t€ Rregullave
Zgjedhore t€ KQZ-sé.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesave né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi té qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t& nenit 117 paragrafi 3 té Ligjin Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e




Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1é qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 28 paragrafi 1, 117 paragrafi 3,
dhe me nenin 118 paragrafi 1 té Ligjin Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
7ZL.Anr.397/2025 mé datén 07.11.2025 £ %
Kryestesi Panelit -
‘Arsith Hahzdj '

=il -

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& Ligjit Nr.08/1-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykatén Supreme té€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit

té kétij vendimi.




